
Přehled činnosti veřejných knihoven
Plzeňského kraje
v roce 2017



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přehled činnosti veřejných knihoven 
Plzeňského kraje 
v roce 2017 





 
OBSAH 

 
 
 

Úvod ………………………………………………………………………………… 5 

Síť veřejných knihoven Plzeňského kraje ……………………………………… 7 

Knihovní fond ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK ……………… 8 

Knihovní fond v pověřených knihovnách ………………………………………. 8 

Knihovní fond v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ………………….. 9 

Knihovní fond v knihovnách s neprofesionálními pracovníky ………………. 9 

Výpůjčky ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK …….……………. 10 

Výpůjčky v pověřených knihovnách …………………………………………… 10 

Výpůjčky v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ………………………. 11 

Výpůjčky v knihovnách s neprofesionálními pracovníky ……………………. 11 

Ostatní údaje – veřejné knihovny – sumář bez SVK PK ……………………. 12 

Ostatní údaje – pověřené knihovny ……………………………………………. 12 

Ostatní údaje – MěK a MLK s profesionálními pracovníky …………..……… 13 

Ostatní údaje – knihovny s neprofesionálními pracovníky ………………...... 13 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje …………………………….... 14 

Komentář k celkovému sumáři KULT (MK) 12 – 01 za rok 2017 ………….. 15 



 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

ÚVOD 

 
 
 
 

 
 

Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje v roce 2017 vychází ze 
statistických údajů zpracovaných ročních výkazů o knihovnách za rok 2017, Kult (MK) 12-01. 

Statistický materiál je rozdělen do čtyř oddílů. V prvním jsou uvedeny informace o stavu 
sítě veřejných knihoven v celém Plzeňském kraji. Druhý a třetí oddíl obsahuje podrobné údaje 
o rozvrstvení knihovního fondu, výpůjčkách literatury, periodik a ostatních dokumentů, 
využívání MVS, o prolongacích a počtech dodaných výměnných souborů. Čtvrtá část zahrnuje 
údaje o počtu registrovaných uživatelů, fyzických návštěvníků, virtuálních návštěvníků 
a návštěv webových stránek knihovny, počtu uskutečněných kolektivních akcí rozdělených na 
kulturní a vzdělávací akce, přepočtené pracovní úvazky knihovníků a celkové prostředky 
vynaložené na nákup knihovního fondu. Všechny tabulkové údaje jsou uvedeny bez dat 
Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Ta jsou zahrnuta zvlášť v závěrečném pátém 
oddílu.  

Souhrnný materiál je doplněn komentářem, ve kterém jsou celkové výsledky činnosti 
veřejných knihoven Plzeňského kraje ve sledovaném roce 2017 stručně zhodnoceny 
a porovnány s předchozím rokem. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
 I. SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN PLZEŇSKÉHO KRAJE 

        Síť knihoven      
v Plzeňském 
kraji KULT 
(MK) 12-01 

Knihovny 
pověřené 
reg. funkcí 

 +  
pobočky 

Knihovny 
profesionální 

 +  
pobočky 

Knihovny ne-
profesionální 

 +  
pobočky 

Celkem 
knihoven 

Blovice 1 0 1 0 26 0 28 

Dobřany 1 0 2 0 20 0 23 

Domažlice 1 0 7 7 70 0 85 

Horažďovice 1 0 2 0 20 0 23 

Klatovy 1 2 9 0 37 0 49 

Kralovice 1 1 2 3 14 0 21 

Manětín 1 3 0 0 6 1 11 

Nepomuk 1 0 0 0 33 0 34 

Planá 1 0 0 0 7 0 8 

Plasy 1 4 10 0 44 0 59 

Plzeň-město 1 22 1 0 1 0 25 

Přeštice 1 0 0 0 24 0 25 

Rokycany 1 0 7 0 51 0 59 

Stříbro 1 0 0 0 10 0 11 

Sušice 1 0 4 0 21 0 26 

Tachov 1 0 1 0 17 0 19 

SVK PK 0 0 1 0 0 0 1 

Celkem  
knihoven 

16 32 47 10 401 1 507 

        

        Výkon region. 
funkcí v Plzeň-
ském kraji 

Pověřené 
výkonem 
regionál. 

funkcí 

Obsluhované knihovny 
Celkový počet  

obsluhovaných knihoven    
v rámci výkonu RF 

Knihovny  
neobsluhované** 

s dotač-
ním 

nárokem 

bez dotační-
ho nároku* Knihovny 

v regionu 

Blovice 1 27 0 27 0 

Dobřany 1 22 0 22 0 

Domažlice 1 83 1 84 0 

Horažďovice 1 22 0 22 0 

Klatovy 1 46 0 46 2 

Kralovice 1 20 0 20 0 

Manětín 1 10 0 10 0 

Nepomuk 1 33 0 33 0 

Planá 1 7 0 7 0 

Plasy 1 58 0 58 0 

Plzeň-město 1 14 0 14 10 

Přeštice 1 24 0 24 0 

Rokycany 1 58 0 58 0 

Stříbro 1 10 0 10 0 

Sušice 1 25 0 25 0 

Tachov 1 17 0 17 1 

SVK PK 1 0 0 0 0 

Celkem kniho-
ven      507 

17 
včetně 

SVK PK 
476 1 477 13 

        *  Místní knihovna Libkov zahájila činnost v květnu 2017; 

** Pobočky v územních obvodech Městské knihovny Klatovy a Knihovny města Plzně, p.o., 

    Místní knihovna Tisová (region Tachov) a SVK PK. 

 



8 

I.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. KNIHOVNÍ FOND VE VEŘEJNÝCH KNIHOVNÁCH - SUMÁŘ BEZ SVK PK 

    
Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty* 

Blovice 75 524 63 0 

Dobřany 129 495 39 118 

Domažlice 322 939 297 2 701 

Horažďovice 92 837 163 442 

Klatovy 267 133 378 7 793 

Kralovice 87 945 170 797 

Manětín 32 027 11 570 

Nepomuk 66 730 29 40 

Planá 39 987 24 0 

Plasy 332 053 240 1 482 

Plzeň - město 494 445 1 353 35 350 

Přeštice 77 422 105 13 

Rokycany 345 719 328 6 995 

Stříbro 66 298 40 0 

Sušice 106 596 154 3 386 

Tachov 138 508 50 1 803 

Celkem 2 675 658 3 444 61 490 

    

    KNIHOVNÍ FOND V POVĚŘENÝCH KNIHOVNÁCH 

    
Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty* 

Blovice 28 400 30 0 

Dobřany 50 287 20 118 

Domažlice 94 770 96 1 671 

Horažďovice 44 981 77 388 

Klatovy 152 413 130 7 692 

Kralovice 56 861 95 625 

Manětín 30 040 11 570 

Nepomuk 40 794 22 40 

Planá 36 193 19 0 

Plasy 66 082 35 910 

Plzeň - město 476 452 1 319 35 346 

Přeštice 48 766 73 0 

Rokycany 105 084 173 6 995 

Stříbro 65 204 35 0 

Sušice 59 361 103 3385 

Tachov 117 758 28 1 548 

Celkem 1 473 446 2 266 59 288 

    * rukopisy, mikrografické dokumenty, kartografické dokumenty, tištěné hudebniny, 

  zvuk. dokumenty, zvukově obrazové, obrazové, elektronické dokumenty a jiné dokumenty 

 



9 

 

KNIHOVNÍ FOND V MěK a MLK S PROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY 

    
Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty* 

Blovice 10 328 6 0 

Dobřany 51 322 16 0 

Domažlice 124 403 175 1 030 

Horažďovice 27 081 29 0 

Klatovy 104 413 125 101 

Kralovice 24 232 45 172 

Plasy 160 631 169 572 

Plzeň-město 17 531 31 0 

Rokycany 133 032 113 0 

Sušice 38 836 34 0 

Tachov 15 791 11 0 

Celkem 707 600 754 1 875 

    

    

    

    KNIHOVNÍ FOND V KNIHOVNÁCH S NEPROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY 

    
Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty* 

Blovice 36 796 27 0 

Dobřany 27 886 3 0 

Domažlice 103 766 26 0 

Horažďovice 20 775 57 54 

Klatovy 10 307 123 0 

Kralovice 6 852 30 0 

Manětín 1 987 0 0 

Nepomuk 25 936 7 0 

Planá 3 794 5 0 

Plasy 105 340 36 0 

Plzeň-město 462 3 4 

Přeštice 28 656 32 13 

Rokycany 107 603 42 0 

Stříbro 1 094 5 0 

Sušice 8 399 17 1 

Tachov 4 959 11 255 

Celkem 494 612 424 327 

    * rukopisy, mikrografické dokumenty, kartografické dokumenty, tištěné hudebniny, zvukové dokumenty, 

  zvukově obrazové, obrazové, elektronické dokumenty a jiné dokumenty 
 



10 

 

III. VÝPŦJČKY VE VEŘEJNÝCH KNIHOVNÁCH - SUMÁŘ BEZ SVK PK 

          

Oblast 

Výpůjčky vyřízené požadav-
ky MVS v rámci 

státu prolongace 
celkem pro dospělé pro děti 

výpůjčky 
periodik 

ostatní 
dokumenty z jiných k. 

jiným 
k. 

Blovice 53 549 41 089 9 779 2 681 0 124 70 14 649 

Dobřany 70 676 54 381 10 166 6 129 0 0 31 9 085 

Domažlice 217 054 153 913 26 690 32 837 3 614 111 236 45 715 

Horažďovice 63 056 41 406 8 030 13 169 451 333 317 14 845 

Klatovy 262 580 150 612 31 652 77 510 2 806 362 402 42 798 

Kralovice 74 475 49 343 7 013 17 475 644 34 336 17 708 

Manětín 17 459 11 206 2 750 3 503 0 0 17 4 275 

Nepomuk 33 796 23 421 3 801 6 574 0 11 22 6 702 

Planá 24 384 19 735 3 029 1 620 0 0 50 2 932 

Plasy 268 157 208 857 30 138 28 935 227 379 310 80 660 

Plzeň-město 1 063 230 708 634 96 466 179 144 78 986 287 727 357 838 

Přeštice 56 848 39 784 7 294 9 770 0 0 74 11 818 

Rokycany 366 379 260 509 30 294 59 890 15 686 871 1 136 204 202 

Stříbro 50 174 37 935 6 843 5 382 14 11 80 21 764 

Sušice 97 983 69 668 10 996 16 194 1 125 467 532 21 669 

Tachov 64 166 50 748 10 279 3 133 6 70 359 15 649 

Celkem 2 783 966 1 921 241 295 220 463 946 103 559 3 060 4 699 872 309 

          

          VÝPŦJČKY V POVĚŘENÝCH KNIHOVNÁCH 

          

Oblast 

Výpůjčky vyřízené požadav-
ky MVS v rámci 

státu 

dodané vý-
měnné fondy 

celkem pro dospělé pro děti 
výpůjčky 
periodik 

ostatní 
dokumenty z jiných k. 

jiným 
k. 

soub. svazky 

Blovice 31 746 22 249 7 776 1 721 0 111 33 63 2 616 

Dobřany 20 448 13 885 5 619 944 0 0 29 63 5 001 

Domažlice 93 549 68 661 9 720 11 559 3 609 94 110 161 11 848 

Horažďovice 37 370 26 089 5 800 5 043 438 333 30 71 2 585 

Klatovy 174 314 92 314 17 362 61 889 2 749 362 214 181 11 146 

Kralovice 44 947 30 129 3 720 10 464 634 19 113 64 4 365 

Manětín 12 318 7 557 1 988 2 773 0 0 17 31 1 266 

Nepomuk 18 503 10 801 1 931 5 771 0 11 11 89 4 605 

Planá 16 258 13 896 1 732 630 0 0 50 15 1 697 

Plasy 22 307 16 832 3 117 2 200 158 357 127 191 10 359 

Plzeň-město 1 046 889 696 004 95 953 175 946 78 986 286 708 140 5 770 

Přeštice 46 903 32 386 6 074 8 443 0 0 74 35 3 890 

Rokycany 270 193 183 224 21 604 49 681 15 684 717 700 101 11 325 

Stříbro 46 251 34 995 6 267 4 975 14 11 80 17 1 705 

Sušice 69 820 49 459 8 429 10 807 1 125 467 162 86 5 160 

Tachov 43 081 35 067 5 515 2 499 0 48 188 36 3 772 

Celkem 1 994 897 1 333 548 202 607 355 345 103 397 2 816 2 646 1 344 87 110 



11 

 

VÝPŦJČKY V MěK A MLK S PROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY 

         

Oblast 

Výpůjčky vyřízené požadavky 
MVS v rámci státu prolongace 

celkem pro dospělé pro děti 
výpůjčky 
periodik 

ostatní 
dokum. z jiných k. jiným k. 

Blovice 5 991 5 032 616 343 0 0 28 2 902 

Dobřany 29 016 24 192 2 078 2 746 0 0 2 2 516 

Domažlice 89 467 58 528 11 746 19 192 1 17 126 16 146 

Horažďovice 14 068 7 952 982 5 134 0 0 18 5 234 

Klatovy 59 744 40 371 9 155 10 161 57 0 145 7 933 

Kralovice 18 522 12 925 1 898 3 689 10 15 223 5 342 

Plasy 190 637 150 693 20 037 19 838 69 22 183 70 232 

Plzeň-město 15 866 12 258 506 3 102 0 1 19 8 940 

Rokycany 65 985 54 568 6 475 4 942 0 154 432 13 029 

Sušice 18 615 13 086 1 169 4 360 0 0 70 3 488 

Tachov 13 741 9 803 3 581 357 0 0 171 6 727 

Celkem 521 652 389 408 58 243 73 864 137 209 1 417 142 489 

         

         

         

         VÝPŦJČKY V KNIHOVNÁCH S NEPROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY 

         

Oblast 

Výpůjčky vyřízené požadavky 
MVS v rámci státu prolongace 

celkem pro dospělé pro děti 
výpůjčky 
periodik 

ostatní 
dokum. z jiných k. jiným k. 

Blovice 15 812 13 808 1 387 617 0 13 9 2 278 

Dobřany 21 212 16 304 2 469 2 439 0 0 0 817 

Domažlice 34 038 26 724 5 224 2 086 4 0 0 133 

Horažďovice 11 618 7 365 1 248 2 992 13 0 269 1 069 

Klatovy 28 522 17 927 5 135 5 460 0 0 43 687 

Kralovice 11 006 6 289 1 395 3 322 0 0 0 322 

Manětín 5 141 3 649 762 730 0 0 0 857 

Nepomuk 15 293 12 620 1 870 803 0 0 11 2 339 

Planá 8 126 5 839 1 297 990 0 0 0 86 

Plasy 55 213 41 332 6 984 6 897 0 0 0 2 854 

Plzeň-město 475 372 7 96 0 0 0 56 

Přeštice 9 945 7 398 1 220 1 327 0 0 0 431 

Rokycany 30 201 22 717 2 215 5 267 2 0 4 4 716 

Stříbro 3 923 2 940 576 407 0 0 0 0 

Sušice 9 548 7 123 1 398 1 027 0 0 300 1 966 

Tachov 7 344 5 878 1 183 277 6 22 0 15 

Celkem 267 417 198 285 34 370 34 737 25 35 636 18 626 

 



12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV. OSTATNÍ ÚDAJE - SUMÁŘ - VEŘEJNÉ KNIHOVNY - BEZ SVK PK 

         
Oblast 

Registrovaní 
uživatelé 

Fyzické 
návštěvy 

Virtuální 
návštěvy* 

Návštěvy 
www.kn. 

Kolektivní akce Pracovní 
úvazky 

přepočt. 

Prostř. na nákup 
knihov.fondu  

v Kč kult.akce vzděl.akce 

Blovice 1 307 18 588 2 967 38 191 110 25 3,5 408 872 

Dobřany 1 895 21 788 2 347 7 795 78 121 5 408 095 

Domažlice 6 547 85 687 20 915 86 562 754 126 20,9 1 780 748 

Horažďovice 1 387 25 750 3 435 112 896 106 41 5 497 272 

Klatovy 6 240 131 547 46 835 82 094 324 496 25,1 1 450 678 

Kralovice 1 674 22 398 8 869 20 248 89 49 5 589 733 

Manětín 430 5 395 0 835 40 0 1 110 087 

Nepomuk 1 009 9 757 501 1 529 39 7 2,5 288 926 

Planá 881 9 191 1 143 1 683 63 0 2 253 310 

Plasy 6 370 72 747 10 595 36 773 241 144 17,3 1 428 676 

Plzeň-město 31 519 387 967 119 171 123 721 1 568 463 79,2 4 528 780 

Přeštice 1 418 10 698 869 6 854 13 35 3,5 276 586 

Rokycany 6 135 98 733 26 592 59 810 601 3 18,8 1 683 086 

Stříbro 969 12 586 3 630 1 773 66 0 3 242 553 

Sušice 2 540 35 081 22 569 20 927 41 112 7,9 445 228 

Tachov 2 033 25 615 2 020 3 863 237 6 6 724 149 

Celkem 72 354 973 528 272 458 605 554 4 370 1 628 205,7 15 116 779 

         

         OSTATNÍ ÚDAJE V POVĚŘENÝCH KNIHOVNÁCH 

         
Oblast 

Registrovaní 
uživatelé 

Fyzické 
návštěvy 

Virtuální 
návštěvy* 

Návštěvy 
www.kn. 

Kolektivní akce Pracovní 
úvazky 
přepočt. 

Prostř. na nákup 
knihov.fondu  

v Kč kult.akce vzděl.akce 

Blovice 657 11 034 2 713 11 533 76 7 2,5 275 571 

Dobřany 586 10 109 2 347 4 810 13 108 3 236 736 

Domažlice 2 676 31 881 10 570 32 610 64 46 11 999 808 

Horažďovice 769 17 617 3 049 30 139 80 36 4 335 248 

Klatovy 3 636 86 044 39 927 62 600 200 132 16 1 027 285 

Kralovice 949 13 337 8 334 10 900 59 25 3,5 471 102 

Manětín 274 3 953 0 586 36 0 1 91 324 

Nepomuk 263 3 750 443 898 34 7 2 256 544 

Planá 443 7 205 1 143 1 683 63 0 2 222 106 

Plasy 765 7 932 2 340 2 442 22 54 5 357 258 

Plzeň-město 31 229 381 655 118 570 115 873 1 551 457 78,1 4 456 740 

Přeštice 940 8 026 869 2 925 10 35 3,5 266 839 

Rokycany 2 932 66 752 22 250 39 437 449 0 11 897 592 

Stříbro 750 11 307 3 630 1 773 63 0 3 236 864 

Sušice 1 710 26 298 22 539 19 723 27 106 5,3 323 580 

Tachov  1 230 18 163 1 914 3 315 189 1 5 560 850 

Celkem 49 809 705 063 240 638 341 247 2 936 1 014 155,9 11 015 447 

         * elektronické vstupy z prostorů mimo knihovnu 

      



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSTATNÍ ÚDAJE - MěK a MLK S PROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY 

         
Oblast 

Registrovaní 
uživatelé 

Fyzické 
návštěvy  

Virtuální 
návštěvy* 

Návštěvy 
www.kn. 

Kolektivní akce Pracovní 
úvazky 
přepočt. 

Prostř. na 
nákup knih. 
fondu v Kč kult.akce vzděl.akce 

Blovice 147 1 847 106 798 8 0 1,0 19 576 

Dobřany 493 5 542 0 253 18 13 2,0 112 405 

Domažlice 2 525 42 214 10 345 53 870 690 80 9,7 705 869 

Horažďovice 214 3 001 96 13 261 1 0 1,0 98 487 

Klatovy 1 664 37 362 5 161 15 917 116 360 9,1 364 278 

Kralovice 446 6 117 535 9 348 25 13 1,5 99 824 

Plasy 3 432 52 367 8 255 34 331 199 88 12,3 861 047 

Plzeň-
město** 

275 6 184 601 7 848 17 6 1,0 70 000 

Rokycany  1 676 23 175 4 005 12 818 145 3 7,8 564 029 

Sušice 439 6 165 30 1 050 7 4 2,6 109 472 

Tachov  255 4 755 106 548 41 4 1,0 106 942 

Celkem 11 566 188 729 29 240 150 042 1 267 571 49,0 3 111 929 

         

         

         

         OSTATNÍ ÚDAJE - KNIHOVNY S NEPROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY 

         
Oblast 

Registrovaní 
uživatelé 

Fyzické 
návštěvy  

Virtuální 
návštěvy* 

Návštěvy 
www.kn. 

Kolektivní akce Počet PC 
veř. 

intern. 

Prostř. na 
nákup knih. 
fondu v Kč kult.akce vzděl.akce 

Blovice 503 5 707 148 25 860 26 18 14 113 725 

Dobřany 816 6 137 0 2 732 47 0 16 58 954 

Domažlice 1 346 11 592 0 82 0 0 62 75 071 

Horažďovice 404 5 132 290 69 496 25 5 19 63 537 

Klatovy 940 8 141 1 747 3 577 8 4 26 59 115 

Kralovice 279 2 944 0 0 5 11 14 18 807 

Manětín 156 1 442 0 249 4 0 8 18 763 

Nepomuk 746 6 007 58 631 5 0 19 32 382 

Planá 438 1 986 0 0 0 0 4 31 204 

Plasy 2 173 12 448 0 0 20 2 43 210 371 

Plzeň-
město*** 

15 128 0 0 0 0 0 2 040 

Přeštice 478 2 672 0 3 929 3 0 7 9 747 

Rokycany 1 527 8 806 337 7 555 7 0 49 221 465 

Stříbro 219 1 279 0 0 3 0 6 5 689 

Sušice 391 2 618 0 154 7 2 17 12 176 

Tachov 548 2 697 0 0 7 1 12 56 357 

Celkem 10 979 79 736 2 580 114 265 167 43 316 989 403 

         * elektronické vstupy z prostorů mimo knihovnu 

     ** za Plzeň-město pouze Starý Plzenec 

     *** za Plzeň-město pouze Letkov 

       



14 

 

 
V. STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA PLZEŇSKÉHO KRAJE 

   

   

   

 
Knihovní jednotky celkem 1 961 574 

   

 
z toho ostatní dokumenty 858 897 

   

 
Periodika 3 600 

   

 
Výpůjčky celkem 489 169 

   

 
  -  z toho výpůjčky periodik 7 665 

   

 
  -  z toho výpůjčky ostatních dokumentů 32 211 

   

 
Kladně vyřízené požadavky MVS v rámci státu:   

   

 
  -  obdržené z jiných knihoven 3 254 

   

 
  -  zaslané jiným knihovnám 334 

   

 
Prolongace 257 948 

   

 
Registrovaní uživatelé 11 270 

   

 
Návštěvníci (fyzické návštěvy) 196 172 

   

 
Návštěvníci (virtuální návštěvy)* 738 115 

   

 
Návštěvy webové stránky  193 304 

   

 
Kulturní akce 224 

   

 
Vzdělávací akce 252 

   

 
Pracovní úvazky 94,8 

   

 
Prostředky na nákup knihovního fondu v Kč 3 845 692 

   

   

   * elektronické vstupy z prostorů mimo knihovnu 

  



15 

Komentář k celkovému sumáři Kult (MK) 12 - 01 za rok 2017 
Plzeňský kraj 

 
 
 

Síť knihoven 

V Plzeňském kraji bylo k 31. 12. 2017 dle sumářů Kult (MK)12-01 za jednotlivé metodické 
obvody statisticky evidováno 507 veřejných knihoven včetně 43 poboček. Síť veřejných 
knihoven tvoří: 1 krajská knihovna, 16 knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí, 
46 profesionálních knihoven a 444 neprofesionálních knihoven včetně poboček.  

Počet neprofesionálních knihoven se snížil celkově o 2 knihovny. V metodickém obvodu 
Přeštice činnost ukončily knihovny Dolce a Horní Lukavice, v obvodu PK Horažďovice knihovna 
Velešice. Nově byla otevřena knihovna Libkov v obvodu PK Domažlice. 

Knihovna obce Tisová k 31. 12. 2012 vypověděla smlouvu s pověřenou knihovnou Tachov, 
která ji nadále již neobsluhuje, ale po dohodě s krajskou knihovnou zajistila vložení 
statistických dat za knihovnu Tisová do elektronického sběrného formuláře NIPOS. 

 

Knihovní fond 

Stav knihovního fondu ve všech knihovnách Plzeňského kraje byl vykázán v celkovém počtu 
4 637 232 knihovních jednotek. 

Celkový knihovní fond se v průběhu roku 2017 snížil zejména díky zvýšenému počtu odpisů 
zastaralých a poškozených dokumentů. Nově bylo zapsáno 93 644 knihovních jednotek, 
o 6 297 dokumentů méně než v roce 2016. Průběžná systematická aktualizace knihovních 
fondů představuje nedílnou součást péče o fond, stejně jako provádění revizní činnosti. 

Malé knihovny v kraji nakupují jen výjimečně, obnovu fondu jim zajišťují přísuny výměnných 
souborů. Řada obcí podporuje svoji knihovnu úhradou předplatného časopisů: Počet 
exemplářů titulů docházejících periodik se zvýšil, proti předchozímu roku je zakoupeno  
o 578 exemplářů titulů více.  

 

Uživatelé  

Počet registrovaných čtenářů dosáhl k 31. 12. 2017 výše 83 624, proti roku 2016 je to zvýšení 
o 5 297, u dětských čtenářů bylo zaznamenáno navýšení v rámci kraje o 850 registrací. Bylo by 
velmi příjemné, kdyby se tento trend podařilo udržet.  

Počet fyzických návštěvníků se proti roku 2016 snížil o 33 283. Důvodů je více, patří mezi ně 
možnost virtuálních návštěv, neevidované návštěvy v prostorách volného studia u větších 
knihoven, pokrytí informačních potřeb z volných internetových zdrojů, ale také konkurence 
dalších mediálních nabídek. Celkově se návštěvnost knihoven v roce 2017, i se započtením 
on -line přístupů, snížila o 100 952 a v souhrnu činí 2 180 273 návštěvníků. 

 

Výpŧjčky 

V roce 2017 bylo vykázáno celkem 3 273 135 výpůjček dokumentů. Jejich objem se snížil 
o 121 876 knihovních jednotek. Snížení výpůjček se rovnoměrně týká všech druhů dokumentů. 
Mírně se zvýšil počet prezenčních výpůjček. Vykázaný stav 129 827 prezenčních výpůjček je 
o 9 211 knihovních jednotek vyšší než v roce 2016. 

 

Další údaje 

Byl zaznamenán mírný pokles požadavků na meziknihovní služby. Počet kladně vyřízených 
požadavků z jiných knihoven byl nižší o 192, celkově bylo prostřednictvím MVS vyřízeno 



16 

kladně 6 314 požadavků. Kladně vyřízené požadavky zaslané jiným knihovnám zůstávají na 
úrovni předchozího roku, jejich počet je 5 033. V údajích o meziknihovních výpůjčních službách 
na mezinárodní úrovni se celkově jedná o malá čísla, ze zahraničí pro naše čtenáře bylo 
kladně vyřízeno 22 požadavků z 31 zaslaných, z jiných zemí bylo požádáno o 2 výpůjčky, které 
byly kladně vyřízeny.  

Výkony v oblasti poskytování regionálních služeb jsou stabilní. Do obsluhovaných knihoven 
v regionu bylo distribuováno 1 460 výměnných souborů, což představuje 91 613 svazků. Je to 
o 88 svazků více než v roce 2016.  

Počet poskytnutých konzultací pro knihovníky a v rámci RF se zvýšil o 79, celkově jich bylo 
vykázáno 1 562. Zaznamenávají se pouze písemné, telefonické nebo osobní konzultace 
a metodické návštěvy, trvající více než 30 min. pracovního času. Uskutečnilo se 71 
vzdělávacích akcí pro knihovníky (přednášky, semináře, workshopy, cyklická školení). 
Kulturních akcí pro veřejnost se uskutečnilo celkem 4 594, což je o 399 pořadů více než 
v předchozím roce. Akcí vzdělávacího charakteru bylo realizováno 1 880, z nich 31 bylo 
z oblasti ICT. Bylo vydáno 16 titulů neperiodických publikací o celkovém nákladu 2 266 ks. 
U vydaných periodik to bylo 12 titulů o celkovém nákladu 8 880 ks. Elektronicky byly vydány 
3 tituly. Počet studijních míst se zvýšil o 76 na aktuálních 3 048, ale snížil se počet počítačů pro 
veřejnost, návštěvníci mají nyní k dispozici 635 stanic, z toho 608 s připojením k internetu. 

Údaje o wi-fi připojení v prostorách pro uživatele, poskytování kopírovacích služeb a počtu 
hodin pro veřejnost se nesumarizují. 

 

Elektronické služby knihoven 

Údaje o vlastní webové stránce a elektronickém katalogu knihovny na internetu se 
nesumarizují. Vykazuje se počet návštěv webové stránky, který se meziročně snížil. Podle 
vykázaných údajů z 879 595 návštěv webu v roce 2016 na aktuální stav 798 858 relací v roce 
2017. Další knihovny se zapojují do nabídky e-výpůjček e-dokumentů, kterých bylo v roce 2017 
zprostředkováno 466. 

 

Zaměstnanci 

Počet zaměstnanců knihoven se mírně zvýšil, meziroční nárůst činí 2,9 pracovního úvazku. 
V knihovnách kraje bylo za rok 2017 vykázáno celkem 300,5 přepočtených úvazků.  

Na činnosti knihoven se podílejí dobrovolníci. Lidí, kteří ze zájmu nabízejí svoji pomoc při 
organizování kulturních akcí pro veřejnost, bylo v roce 2017 celkem 165 a odpracovali 
6 688 hodin. Právě zapojení dobrovolníků umožňovalo úspěšnou realizaci řady kulturních 
a vzdělávacích akcí v knihovnách. 

 

Ekonomické údaje 

V celokrajském měřítku činily v roce 2017 příspěvky, dotace a granty na provoz ze státního 
rozpočtu 3 823 387 Kč. Příjmy z rozpočtu kraje dosáhly 62 980 825 Kč, příjmy knihoven 
z rozpočtů obcí dosáhly výše 97 687 144 Kč. Celkové příjmy (výnosy) knihoven se meziročně 
zvýšily o 10 937 616 Kč.  

Výdaje knihoven dosáhly částky 176 323 259 Kč, což je o 7 923 812 Kč více než v roce 2016. 
Náklady na pořízení knihovního fondu byly nižší o 675 543 Kč, celkově byly realizovány nákupy 
fondu za 18 962 471 Kč.  

Zvýšila se částka za nákup a předplatné periodik, více bylo vydáno i za nákup licencí na 
elektronické informační zdroje. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název: Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje 

  

v roce 2017 

   Zpracoval: kolektiv OVOK SVK PK 

  Sazba: oddělení Public relations a marketingu 

    Vydala: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

Rok vydání: 2018 

    Náklad: 80 výtisků  

    



ISBN 978-80-86944-67-8


	Stránka 2
	Stránka 3

